TΑὶ μὴ φαράσθε ἐλθόντα ὑπομνηματα Θαυμασῶς αὐ-
τούς τε ἐλάσσοντα, καὶ τὰ γράφατος αὐτὰ ἡγαντίμοντα,
ἐμάλιστα, καὶ ἔδοξεν ἡμῖν αὐτῷ αὐτοῖς ἐπείνων τῶν παλαιῶν
φρογένων. λέγοντα γάρ οἱ αὐτὸς δύτοις μυραῖοι εἴναι, οἵτινες
παντὶ τῷ λαομέδοντος ὀξειασάντων τρέψων, αὐτορες αὐγαβοι,
ώς οἱ φαραδεδομένοις ομῦθος δηλοῖ.

Ioannes Picus Mirandulanus Comes libro primo contra A-
strologos.

Cur & Ocellus idem Lucanus in libro de Mundo, testimonio
etiam ipſe Platonis eminentissimus.

Cum Archytas in epiftola ſua Ocelli opuſculum de omnium
rerum ortu cum alijs tribus enumerat, hoc ipſum, quod latīnum
fecit intelliſi oportet. Hac enim duo idem valent, τοὶ περὶ τῆς
τοι τε γενεſίος & τοὶ περὶ τῆς πάντοις φύσις, ηδὲ & gene-
raſio naturae nomen obſtinat, quippe que in naturam ferantur
quām

quam via, quod non ignorauit Aristoteles, cum ita scripsit libro secundo de Naturali Auditione.

Ἐτὶ δὲ ἡ φύσις ἡ λεγομένη γένεσις ἐστὶ ἡ δόξεis τοι φύσιν.

(Amplius autem natura dicta ut generatio via est ad natu-
ram.)

Ad Tex. I. Cap. I.

Non incommoda, nec inepia videatur questio, si querar-
tur, quam obrem Archytas Tarentinus, & Timaeus Lo-
crus Italophilosophi, Cur item Theocritus poeta ex Sicilia or-
tuus (qua quidem Italic pars quondam fuit, nunc vero non hato
interiecto mari sciuncta, & separata) dorica lingua scripserint
aliarum græcarum antiquissima, Ocellus autem in rebus na-
turalibus explicandis Attico sermone usus sit.

Τάδε οὐκέγραψεν Οὐκέλλος ὁ Δευκανός περὶ τῆς φύσεως,

Pythagororum morem seruat Ocellus in exordiendo opus-
culo suo, in cuius initio suum nomen apposuit. Nam &
Timaeus Locrus eiusdem sectæ philosophus sic incepit. Τίμαιος
ὁ λοχρὸς τάδε ἔφα. Αλεπον quoque Crotontata Pythagora disci-
pulus, ut refert Laertius librum suum ad hunc modum insti-
tuit, Αλεπιών ἡ πρωτητής τάδε ἔλεξεν.

Τὰ μὲν τεκμηρίουσι σαφεῖς παρατητικές φύσεις ἔχουσι, τά-
δε καὶ δίξημεντα λύγου τὸ εἰκόπατο της τοποθεσίας τοχαζόμενος.

Duos esse cognoscendi modos his paucis verbis ocellas o-
stendit, unum, earum verum, qua sub sensum cadunt,
quas sola magistra, & duce natura manifestis signis percipi-
mus, alterum, illarum, qua animo comprehenduntur, sed cum
quadam à re nota ad ignorantiam progressionē. Verum ut ita pro-
grediamur, vel (ut sic dicam) discutiramus, tres necessarię no-
bis sunt anima facultates, quarum prima positas, & concessas
ratiocinationis propositiones, cognitis tamen prius earum ter-
minis intelligat, hac grāce rūs, & rōnis, latīnemēns, & intel-
ligentia vincipatur, secunda progrediatur ac discutatur, cui

quiām duplex grecum impositum est nomen diavolia & λόγος
 vtraj latine dicitur cogitatio. Nec autem vis tamē si una ca-
 dem p̄est, loci tamen, & rei subiecta ratione, in qua et, à scip-
 iſa videat differre. & proprieat̄ (ut modo dixi) dno habet nomi-
 na. Nam ut in sophista affirmat Plato, ea facultas appellatur
 diavolia, cum intus inclusa veluti anima ad se ipsam dialogus,
 in anima diversi, & λόγος vero, eam ab anima per eos emissa
 eam sonos foras efficit, & prodit. Tertia que requiritur, conclu-
 sionem considerans vocatur δόξα, quām quidem opinionem, &
 opinionem veritatis Cicero. Hac in eodem dialogo esse dī avoi-
 do a mortua vtria assertit Plato, hoc est cogitationis conclusio-
 nem, primam facultatem attigit illis verbis. Ucellus rō. cīnōs
 a πόντοis rō. cīnōs οχαζίμονες secundam, & tertiam, candi-
 xit, καὶ δοξή μητρά λόγου. Sed aduerte Platōnem, qui multa
 sumpsit ex Ocello rō. cīnōs μητρά τῆς λόγου coniūxisse: ut enim scri-
 bit in Timaeo, νοέσε, μητρά λόγου καταληπτή, non diversa tamen
 ratione. Nam uterque hā tres animę facultates ad progressio-
 nem seu discursum pertinentes, enumerare voluit, de quibus
 Ioannes Grammaticus in proemio primi de anima voluminis
 Non negauerit tamen vñ noui, diavolav, δόξα tres etiam signi-
 ficare animi habitus, quibus duos altos πίσιν καὶ εμασιαν ad-
 didit Plato in calce libri 6. de Rep. quibus nos ait cognoscere
 quinque, rerum generas.

Adtext. 5.

Symmetria cum latinum teste Plinio non habeas nomen, cō-
 mensurationem, proportionemq̄, conuertere mihi nō libuit,
 sed integrā seruandā esse dictiōnem censui. Nam ea quam-
 quis Gr̄eca, iam satis ut plareque alie, latīno serpōne trica est,
 qua Vīctrūnius. & Plinius ciues mei frequentiter usi sunt.

Adtext. 8.

Hoc eodem fīrē argumento probauit Critolaus peripateti-
 cus Māndām semper fore, quamvis id pānciorib⁹ fec-
 issit, quām Orellus; & diversi vñsus sit verbis, & exemplis, ut
 in hilonis libellis & ep̄ilā q̄bāpolias nō posse videre licet.

Non miretur, qui nostra hæc legerit, si cum in Ocello, & Philo d'ā πολεῖται nomen grecum reperti, demonstratio nonem transferre noluerim. Nam demonstratio apud Ciceronem non idem significat, quod apud Aristotelem a τῷ δέξι. quare facile suspicor, ne M. Tullius Aristotelis libros n̄ ep̄ i τῷ αἰαλυτικῷ, sicut, & alios eiusdem complures videris. quod fānē si illo datum fuisset, non dixisset in Academicis a τῷ δέξι, esse argumentū conclusionē; eamq. ita definitiū; ut sit ratio, que ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebat, adducat. Nam hoc definitio non tantam vere a demonstrationis autem vim, & naturam persouitus est Aristoteles; verum etiam omnibus rationacionis generibus conuenire aperitur, videtur. Loco demonstretionis Aristotelico a exquisitam rationem proculit Cicero. Quem imitari mihi libum tam prīmo Tusculanorum, cum etiam primo de finibus, ubi inter argumentū conclusionē, & rationem, item post mediocrem int̄maderit om̄em, & ad monitionem quid interfici, nobis explicuit.

Ad text. 9.

Philo Iudeus in eadem op̄y sculo hanc rationē inferit, nam ex Ocello ad uerbum accepit.

Aπόχαρτον ἀπόλεῖται, ita vulgo legitur in Ocello. Ego vero legendum arbitror a πολεῖται quod est ejus vel fieri, quod intelligere cuiq. licet cum ex ipsa re natura, cum vero ex verbis Philonis, quē Ocelli verbis debent respondere, ita enim scribit Philo. Στὶς γάρ διαμοδῶτος a πολεῖται γένεσθαι.

Extrēma quoque Philonis verba, quae modo adduxi, mendosa sunt. sic enim in omnibus s̄cē habent codicibus, τὸ πολεῖται πολεῖται a τῷ λύσον Καὶ τῷ λύσον. nam quid significet αὐτοὺς, & quantum a τῷ λύσον proposito conueniat, non suis perspicio. Quare locum emendare, atque αὐτοὺς οντα τῷ λύσον, & a τῷ λύσον in a τῷ λύσον conuertere non verius sum, ut sit sensus, quem admodum intransfili, atq. res ipsas prorsus interire inaudium, incredibile, est.

Ad

Ad Text. 10.

Hanc rationem sumpsi ab Ocello Philo Iudeus, & in libro suo posuit de Mundo non intermixo, quoniam eam pluribus verbis explicaverit.

Or' διάνεμος επίστασις μεταβολῆς, εἰς ἀληθινὰ καθάπερ τοῦ πορός καὶ αἴρος καὶ θαύματος καὶ γῆς. ποιητική

His ocelli verbis satis perspicuum est huius graci omnis, quod est à viri epistolis inuentorem (ut nonnulli somniant) non fuisse Aristotelem. Nam Ocellus etate Aristotelem longè antecesset. hanc ego Antiperistasm (quamvis forasse nimis licenter) contrarij circumstantiam transferre volui. Nec sum deserritus, quod Theodorus Galacircum obfissitudinem, reciprocationem Hermolaus Barbarus, alij aduersum conatum converserint. Causam interpretationis expus in illa Epistola Veronense, qua est ad Timotheum Iustam sobrium meum, qui paucis his diebus dum hęc scriberem, cum meo magno dolore ex hac vita migravit, in qua quidem epistola duplē ostendit in natura reperiri aviri epistolas, Platonis unam (nam si eo vocabulo nunc iam usus est Plato) alteram Aristotelis, quam ipse ex hoc Ocelli opusculo, si non ex alio fortassis mutuatus est. Verū haec duas aviri epistas ouę longe inter se differunt. prima enim loquuntur mutatione, secunda alteratione qualitatum effici solent.

Ad Text. 1. Cap. 2.

Hanc naturalium causarum distinctionem (alij tamen verbi) sic in Academicis expressit Cicero.

De natura autem (id enim sequebatur) id dicebant, ut eam diuiderent in res duas, ut altera esset efficiens, altera quasi huic se prabens, ea qua efficeretur aliquid in eo, quo ea efficeret, vim esse censem, in eo autem quod efficeretur, materiam quandam. idem primo de finibus & in Topicis. Ex quibus quidem locis facile colligi potest verè locutum Aristotelem, cum in libro de origine animalium, & alibi dixit, veteres

natura & interpretes, quos sequitur Cicero, duas rerum tantum modo vidisse causas, effectricem & materiam.

Ad Tex. 2.

Tοῦτον τὰς μέρις τε κύρους καὶ τὸν αὐτονόμον melius arbitror si legatur, τὸ δὲ τὰς αἱρέσις μέρος, τοῦτον αὐτονόμον; ut sit sensus semper patibilem, & semper mobilem partem distinguunt ac separant. nam in fine huius capituli viramq; complectens naturam, & quae infra & quae supra Lunam est, ita dices τὸ δέ εἰς ιαποτέρων αὐτῶν, τὰ μὲν αἱρέσις θεούς θείου, τὰ δὲ αἱρέσις θεούς γεννητοῦ καὶ σου αἱρέσιν.

Mercurij Trismegisti locum ad umbras. Ocellus mihi visus est, quamvis ille de duobus loquatur animalium generibus, sic enim scribit in Pæmandro.

Eάραι δὲ καὶ τὸ πλήθος τῶν αἱρέσιων ἐστὶ τὸν θεόν τον μίσθιν αἱρέσιων τον αἱρέσιων οὐ δυνατόν τὸν οὐδελλούς τοπονομάζειν. hoc est, contemplare, quantum animalium & immortalium & caucorum vis existat, utq; inter viramq; genus lunæ circuitus medius intersectus sit.

Ad Text. 3.

Tὴν δὲ ληγή, que latine dicitur materia, verbum Ciceronis tēporibus (ut ipse innuit in Academicis) non satis vistum & tritum, nunquam Plato usus est, præsertim cum de ea agit materia, quæ est rerum naturalium initium, quamvis eadem pluribus explicet nominibus, quorum duo sumptū ex Ocello & Timaeo Locrō, que sunt πούδεχες & ἔρωτες, τὸ δὲ τὸν εαυτὸν & Mercurius trismegistas in Pæmandro & Timaeus Locrus ante eū usurparant. Verum illud addo, quod alias prætermisi, Platonem artificiosam materiam τῆς οὐλῆς vocabulo nuncupasse. à qua etiam formavit, διὸ λαζαρέως verbum, & participem διολαζαρέως in Timaeo scribit.

Oτι διὸ τὰν αὐτοῖς τέκτονι ήμῖν ἐλπισαράντα τὰν αἱρέσιων γειν διολαζεμένα.

O Cellus autem noster utramque materiam, tam artificiosam, quam naturalem oculos appellavit.

Hac locum de tribus rebus, quae generationi sunt necessarie, ex Ocello mutuatus est Aristoteles, in suo de ortu & interitu secundo volumine text. 6.

Aristoteles ibidem Oculum secutus.

Ad Text. 4.

Eutερον δὲ (singulis) αἰγιαλῶσιν, λίγω δὲ, οἷς φυχὴ πατέντες θερμοῖς, id est, secundores contraria (dico frigus & calorem) necessaria sunt ἡ τὰ μεταβολαὶ καὶ ἀλλωστικαὶ εἰπεῖνται.

Ex ijs Ocelli verbis Simplicium merito posse reprehendi per spicula cernitur, qui Platonis fuit, cuius dialogos frequenter legerat, videtur oblitus. Nam cum Aristotelem ipse libro 5. de physica auscultatione sic loquentem animaduertisset, in μὲν ὅμη κατὰ ποιὸν κίνησις, ἀλλώσωσις δέ, locum exponens αἰγιαλῶσι τὸ τῆς ἀλλώσεως ὄνομα αὐτὸς ἐπὶ Θερμῇ τὴν κατὰ ποιὸν κίνησιδι εἴσι, videtur mortuus, qui per quale agitur, alterationis nomen imposuisse. Quod tamen constat esse falsum. nam Ocellus, & Timaeus Locrus, ac post ipsos etiam Plato hoc mutationis genus eadem appellatione nūcuparunt, sic enim Timaeus in libello de natura mundi & anima, μετά γάρ ταῦτα αἰτεῖν αἱ ταῦτα τροπῶσιν ἀλλώσεις. Plato quoque, in Theateiro τρόπῳ τούτῳ εἰσειδος, οὐταν δὲ οὐ μέντοι ταῦτα γράψεις δέ, οὐ μέλλει λεγοῦ, οὐ σεληπόντες καλλιτύχια ταῦτα, οὐταν ἀλλώσεις αἱ ταῦτα τροπῶσιν ἀλλώσεις, αἱ ταῦτα δέ τινες τροπῶσιν φάντασιν κίνησις, αὐταγαῖσιν μήδου δύο διηγεται ταῦτα εἰδη κίνησεως, ἀλλώσεως τοιούτης φορά, item in Parmenide.

O Γι κινούμενον ἔφερον τοῦ ἀλλοίστοιο αὐτοῦ, αὐτῷ γάρ μέντοι κίνησις, νοῦ, αἱ λοιπούς δέ τοι εἰς ἄλλοτε αἰδίνετον εἰς αἱ πακτικαὶ ἀλλώσειν γε κινεῖται.

P Refereat Mercurius Trismegistus, qui (ut Lactantius Firminus ex primo libro dominarum institutionum usus verbis)

bis suū fuit antiquissimus & in Structissimus in omni genere doctrina, adeo ut eis multarum rerū scientia Trismegisti nomen imponeret & alio à se ipso nomen moni qualitatis inditum esse non ignorans, quod sane ostendit, ita scribens in Paraphrasto.

Πρόσταυτα δὲ οιμαύδρης εἴπει πρῶτον τῇ αὐτούσῃ τῷ σώματος ὑλικοῦ παραδίδωσιν αὐτὶ σῶμα εἰς ἄλλοισιν.

Illud silētio praeferire non possum, quod primo de oru & interris scripsit reliquit Iohannes Grāmaticus mutationē, que ratione ipsius, qualis in Vlyssen facta est, Homerum ἀλλοιούσιν πιπεράσσε, cum illud proculis carmen.

Αὐτοῖος μὴ ξεῖνο φάντα τέοτις οὐ πάριδε (sic enim Thelemachus patrem affatut mutationem à Pallade) in quo quidem ipsum ait ἀλλοῖον, non autem ἀλλού libri viaerit.

Hoc vocabulum δύναμις, quod saepe numero (ut ex hoc Ocelli codice satis perspicuum est) qualitatem certiae species significat, frequens est apud antiquos philosophos, quis scripserunt ante Aristotelis tempora. sic enim Timaeus Locrus, in eodem libello dorico utens sermone νόσω ἡ αρχαι τῶν παρατομῶν μίσθιον αὐτομετρίας τεχνα πλεονάζειν, ἢ ἐλλείποισα ταὶ ἀπλαὶ μίσθιοι μυστισι, Θερμέταις ἢ Ψυχρότας, ἢ ὑγρότας ἢ ξηρότας, etiā quod Plato scribit in Timao. τις δέξιαις καὶ αὐτομετρίαις μίσθιοι χολαὶ καὶ ιχνώπας φλέγυματα ἔχει παντοῖα, Aristoteles etiam in eadem significazione & in quarto Meteo. & alibi τις δύναμιν frequenter usurpat, sed illud iamen parlam dicam, ut innenes ad moneam, non recordari, me in Hippocratis commentariis, nec in Ocelli, nec in Timaei Locris oris sculis τιλί ποιότητα unquam legisse, tamen si id esse philosophum, non vulgi verbum in Academicis affirmat Cicero, & Mercurio Trismegisto velere admodum, & prijco Theologo sapientis, semel à Platone usurpatum comperti, qui sic in Theleso. καὶ τὸ μὴ πάσχον αἰδονόν, αὐλί ἐκ αἰδονού, τις γίγνεται, τοῦ ποιεῖται, αὐλί οὐ ποιότητα. τις δέ τοι

αὐταὶ λόγοι τε φαινεται ὄντα, καὶ μετάνασται αἴδοποι
λέγομεν, id est. ac patiens quidem sensum mouet, non tamē
efficiunt sensus, ac faciens quale quoddam est, sed non quali-
tas, fortasse igitur qualitas alienum, & extraneum tibi esse
viadetur nomen, nec ut sapientis dictum intelligis. que quidem
verba cum (ut arbitror) vidisset Aristoteles, velut a Plato-
ne dissentiens, qui sibi ποιητικόν vocabulum αἴλοντος sibi
videti dixerat, de qualitate agere in Categorys sic fidens
incepit.

Propositio οἰούτη δὲ καλῶ, καθ' λόγοι τινὲς λέγονται, qui sa-
mē ad hunc modum locutus est, non ut se huins nomi-
nis inuentorem, & quasi architectum (ut nonnulli falso pse-
tant) profiteretur: sed potius, ut id suo iudicio, recte naturae pro-
prium, & accommodatum ostenderet, quemadmodum etiam
cum eodem Magistro suo consentientiam analyticis proculis ε-
πονθεῖ καλῶ.

Ad Text. 5.

Hanc etiam partem ab Ocello accepit Aristoteles eodem
libro text. 6.

Aριστοτελος γαρ χαρακτηριστικαὶ τινὲς ita legitur in Ocel-
li opusculo Roma descripto, & ad me Veronam trans-
missō, idem tamen Louany impressum sic habet.
Λόγοι γαρ αἱ σώματοι τυγχάνουσι τούτων priorem lectio-
nem, ut quam melior & clarior sit, magis probo.

Ad Tex. 6.

Aristoteles in hanc sententiam libro secundo de oris & in-
terioribus.

Eρμοὶ δέ τις φυχῆροι Εξόπου μή σύρονται μέτρην τοῦ
πηκτίας εἶναι, ταῦτα μέτρα μετατρέπεται, id est, calor
& frigus, siccitas & humor, illæ qualitates quia vim habent
agenas, hæ quoniām patiendi, nomen adep̄tū sunt, quem locū
accuratè admodum exposuit Ioannes Grammaticus hoc idem
quod sūlic dixit aristoteles, repens libro quarto Meteo.

Ad Text. 7.

Cicero in Academicis, qui Ocelli forte opusculum viderat,
hanc qualitatum divisionem sic distributam interpretatur.

Earum igitur qualitatum sunt alii principes, alii ex ijs
orta, principes sunt unius moai, & simplices, ex his autem or-
ta varia sunt, & quasi multiformes.

Ad Text. 9.

Hunc locum ferè totum ex Ocello sumpsit Aristoteles, &
in secundo de ortu & interitu sex. 21. suis rationibus
accommodauit.

Verum Aristoteles cum id conclusit, Ocellum securus
dico quod est oculum & non oculum, quod est in corpore, &
se ipso videtur dissentire; quippe qui libro 5. de histologia ani-
malium ex niae, qua gelatio quadam est, quam ex igne origi-
posse animal afferat. Nam Plinius cuius mens Aristoteles lo-
cum sic interpretatur.

Quin etiam in ijs, que pustredinem nullam posse recipere
existimatur, nasci animalia nouimus, ut vermes in niae ve-
nustiore, qui hirti sunt pilis & rubidi, quoniam, & ipsa nix
vetustate rubescit. sed in niae media terra candidi & gran-
diores inueniuntur, torpenti omnes, & difficulter mouentur.

Idem statim de igne.

In Cypro erarijs fornacibus, ubi chalcites lapis pluribus
diebus crematur, bestiola in medio igni nascuntur pennata,
paulo muscis grandioribus maiores, que per ignem saliunt,
atque ambulant; emoritur & hoc genus, cum ab igne dimor-
sum est.

Sed cum primo Meteo. libro dixerim philosophum facile
possent se ipso conciliari, eo quod alter in extra ijs, alter in
auscultatorijs libris suis loqui solitus sit, idem nunc repetere
superuacuum arbitror.

Verum illud uelut consideret diligens lector: qua nam
motu ratione Plinius, & Theodorus Gaza illa Aristotelis ver-

ba ēn tñc ēv vñ dñx xñiroc in niue media terra conuerterint.

Ad Text. 10.

Idem ait Aristoteles in eodem secundo sent. 22.]

Ad Text. 11.

Hecadē ferē omnia secundo de ortu & interiē repe-
tit Aristoteles, ubi quoniam modo aer sit humidior, quā
aqua, perspicue declarant̄ Iōannes Grammaticus.

Ad Tex. 15.

O Cellus & Aristoteles de elementis ut vietissim muten-
tur, egerunt. ille enīm primum duo posuit mutationum
genera, unum quod à terra ad cūmēnsursum ascendit, alte-
rum quod deorsum agitur. ut cum aer exigne, ex aere aqua,
ex aqua terra oritur, que quidem duæ generationes, seu mu-
tationes una tantum mutatio, que in orbem efficiatur, ab A-
ristotele esse dicunt̄, & ea quidem illorum elementorum, que
deinceps & loci ordine sic consequuntur. Addit etiam tertium
genus, quod sanè est, cum verisq; elementi contraria rema-
net facultas, cognata vero & similis collitur: sed cum in ea
mutatione nullum gignatur elementum, nihil ipsius Aristote-
les meminit. Adiungit idem Ocellus aliam quandam muta-
tionem κατ' αὐλαγῆν, id est per internectiōnēm fieri (quā-
uis apud eundem etiam legatur κατ' αὐλαγῆν) que quidē
qua ratione enierat, ipse declarat cōcenseam effici, cū totum
superat totum, & duæ facultates sic intereunt, ut nulla illis
corporibus seruerit communis. Hos modos intellege-
xit Aristoteles, quos rāmen alijs verbis explicuit, cum muta-
tionem elementorum in facilem, ac difficultem, in velocem &
lazdam generatum distinxit. Cuīs quidem atiusionis primā
particulam elementis, que proxima sunt ἡδη οὐ μόδα ἔχει,
tribuit, alteram uni extremo & medio, quorum aliud donat
& comprimit aliud, & duæ contrarie defraudent qualitates,
ut comignis ex aqua, aut ex aere oritur terra, vel contracum
aqua in ignem, vel terra in acrem mutant̄ & vertuntur.

Verum unam adhibuit Aristoteles, quod ab Ocello fuerat omissum, ex duobus elementis summe contrarijs tertium igni posse, verbi gratia, exigue & aqua, aerem & terram, atque ex aere & terra, ignem & aquam, idq. tunc euenire, cum veriusq. una qualitas deperditur, altera conservatur. Aristotelis verba, quibus has elementorum mutationes ab Ocello sumprias declarauit, sunt ex secundo libro de oris & inservitu sexia 25. 26. & 27.

Hoc mutationis genus, in quo duo elementorum debentur qualitates, in 26. texto expositum est, quam unionem appellantis Ocelius natūra λαλαγή, eamque fieri dixit cum totum superat totum, & duo qualitates intereunt sic, ut nulla communis remaneat. mutatione igitur naturā λαλαγή latine mutationem per internectionem, sive universa qualitatum consumptio reddenda est.

Hanc mutationem, qua ex duobus elementis summe contrarijs tertium generatur, Ocellum ignorasse, cum de eius nihil scripserit, facile suspicari possumus. Verum hōtor, & monaco illud hominum genus, qui Dini Thoma Aquinatis, & Ioannis Duns Scoti disciplinam persinaciter defendone, ut hunc Aristotelis locum de mutatione elementorum accuras considerent, ac perpendant, nam si fecerint, ipsos non arbitror post hac tam audacter neganturos, eadem numero in re qua inscriberit, & qua ordas sit, seruari qualitatem, ac consistere.

Ad Tex. I. Cap. 3.

Metapoios, verbum gracum latine sublimis interpretabr., quo usus Mercurius Trismegistus in Pœmandro (eam. si metapoios pro excellēti, & præstanti accipiatur) cū ait:

Aλλά εἰ διοντέως αἱρέσθι λύας καὶ μεταποίους. Sed infra in eodem dialogo μετapoios sumis pro animali pennigerō, & aero sic scribens. ἀκένος ὅρα τὸ τέλον, οὐτι ἔκατον τὸ ζύγον, ἐπεὶ μέρει τιθομένη τῷ κόσμῳ, τὰ μετένθετα τῷ θεῖοτά,

τὰ δὲ χερσαῖα τῷ γῇ, τὰ δὲ μετάρραια τῷ αἴρι. Idem reperiens vocabulum pro sublimi usurpatum à Philone Indo eum in opusculo περὶ κατασάγμων ἀχόρτος, sum etiam τοιποίῳ αἴραποιαρρόμενος. Ocellus (ut satis constat) μετάρραιος sumis pro aërio. atque eam mundi partem intelligit, qua igni & aeris tributa est, quam quidem dicit postea à Demonibus occupatam. Verum Aristoteles non hanc regionem inter cælum, terramque constitutam μετέρρην vocavit, sed omnes eas res, quae in eadem significuntur, & apparent. unde suo commentario περὶ τῶν μετέρρων iūnūlum imposuit, in quo disputari περὶ τῶν μετέρρων Olympidorus Aristotelis interpres asserit. μετάρραιοque in eadem significacione accipitur à Laertio in Epicuri vita. Quid autem si proprietatem μετέρρων, abunde iam dixi, cum illius libri inscriptionem explicarem.

Ad Text. 3.

Mετέρρων καὶ αἴριον φυσικά μεταβολής εἰπεῖτο θερμότερον, μεταβολὴς εἰπεῖτο φύγεστερον.
In sublimi & aëria regione duæ sunt mutationes, una cum exhalatio calida, & secca è terris excitata calidior redditur, ex aqua stellarum crines & iraevaporationes apparent, quæ quidem in supraem aëris parte hac autem ab Aristotele dicitur iωτεκαυμα, id est, fomes succedens, gignuntur. Hoc sane idem est, quod ignis elementum. Altera accidit mutatio, cum vapor calidus & humidus, qui ex aquis solletur, in nubium loco, qui frigidus est, vi frigoris concrescit, & in pluviam nimuem, & grandinem conuerteretur. Nam grando contrarij caloris circumstantia, quæ gracie nuncupatur αὐτοῖς περίστασι, quæ exhalationis augentur frigus, cogit soleat.

Enδὲ τῷ μετάρρῳ τῷ πώ δαιμones, Ocellis hec sunt verba, quibus esse Damonēs censuisse satis perspicuum est, quā sc̄i sentiā secutus est Plato, qui quatuor Damonum genera posuit. Aristoteles vero (ut omnes contendunt peripatetica secta philosophi) Damonas esse omnino negavit, quippe qui nullam as-

servari inueniri mētiē à materia separata, quę aliquā calestę
sphēram non moueat. Verum ipse libro tertio de ortu anima-
lium eisdem afferere vīsus est, sed non incorporeos. Eius locū
ascrībere libuit, ut quilegerint, melius iudicent, an quod ipse
senserit, locutus sit, & scriptum reliquerit.

Ad Text.4.

Plinius tamen ciuis meus Cadmum Milcium primum hi-
storiam condidisse tradit libro 7.

Ad Tex.9. Part. Polit.

Ω Σ μηδὲ ἐπιζητεῖν ποὺς τὸν ἔργον τὸν τῶν τοιαύτων
χρῆσιν ut ante annos viginti rerum venerearum usum
non querat, in hanc sententiam Cesar libro 6. de bello Gallē-
co de Germanie moribus loquens, Intra annum finquit) XX.
fæmina notissimam habuisse in surpissimis habent rebus.

Ad Text.vlt.

Hoc eodem exēplo usus est Plato libro quinto de Rep. ubi
nobis suadet ut in gignendis liberis eos imitemur,
quibz illiarum studiosi dant operam, ut ex optimis canibus, e-
quis, & auibus, optima oratione proles. Platonis verba huic lo-
cobreuntur: assis causa apponere nolni, cum nimis multa sint, cum
maxime quod vulgo habeantur bene conuersa.

Ω Σ δὲ Κλέοντος δὲ καὶ θεοῦ πώ̄χις verbis modos ex-
primis Ocellus, qui in generandis, animalibus fernandi
sunt. Hostas τεπιστορις appellant graci, circumstantias la-
tine reddunt. Tum Seneca in questionibus naturalibus, tum
etiam Quintilianus libro 5. suarum institutionum. Similiter
circumstantias, quae in dandis requiruntur pecunias, secundao
de moribus libro Aristoteles sic enumerat.

Kαὶ τὸ δουῶαι αργύριον οὐ δαμανόντι πάδιον, τοῦ ἀργυροῦ
σον καὶ δραχμὴν τὸν εἰσιπάρτον, καὶ δὲ πάδιος.

Hic libello nonnulla deesse arbitror, ea adductus rasio-
ne, quod Ocellus in fine huius ultimi capituli (id quod
secundum in aliorum calce) qua prīns explicuit, non recensuit.

OCELLI LVCANI

De Legibus

Fragmentum ex Stobeo Egl. Phys.
lib. I. cap. 16.

Cum Versione, Paraphrasi, & Commentario

Caroli Emmanuelis Vizcani.

Corporis, mundi, domus, & ciuitatis na-
tura nobili comparatione consideratur.

Continet quidem cor-
poralia, huius ve-
ro causa anima, mundum
vero harmonia, huius autē
causa Deus; familias vero
& ciuitates concordia, hu-
ius autem causa lex: qua-

gitur causa & natura mun-
dum quidem semper apie-
cabit, & nunquam

in statum perturbatum

declinare, ciuitates vero &

familiae brevis esse tempus.

Et hoc certe animi voluntas,

et vigorum genitrix, & mor-

alia, et animalia, et res dian-

gatis natura materia, ex-

Vn

qua

pis

λύσιος. σωμάτιον γάλακτον με-
ταβολίας καὶ σηπταθέος. ἡ
γάρ τῶν γενομένων οὐρανού
νοσοὶ σωτηρία τὰς γέννας τοῦ
ρος οὐλαρού. τὸ δὲ αἰγάλεον τοῦ
κυβερνήτη, τὸ δὲ αἴτιον κα-
βερεῖται, καὶ τὸ μέρος τοῦ
Ταφιανάμ. τὸ δὲ οὐρανόν καὶ
τὸ μέρος τοῦ λεγούσχου
τοῦ ἔμφρον. τὸ δὲ γενετῆρα.
καὶ ἄλογον τοῦ μεταβάλλον.
qua constituta sunt, ipsam
habebit causam dissolutionis,
conveniens enim ex mutabili
& semper passibili: eorum
ritus, salus genitricis male-
ritus. quod vero semper mo-
tus, gubernata quod semper
in se, gubernatur: & il-
lud quidem potestate prius,
hoc vero posterius; & illud
quidem diuinum, & ratio-
nem habens, & mentis par-
ticipis, hoc vero genitum, & ea
notus expertus, & mutabile.

PARAPHRASIS.

Vivunt corpora vita continet ac mo-
deratur, cuius origo est anima: vniuer-
sumq; seruat harmonia, cuius primaeus au-
tor Deus: familiæ, & vrbes concordia coale-
scunt, quam semper recta legum constitutio
parit: ideoq; eadem ob causam vniuersi par-
tes semper coherent, nec vñquam incep-
titus ordo perueritur; vrbes vero ac domus
exiguo permanent tempore: hæc siquidem
genitam mortalemq; sortiuntur natura, ma-
teria ratione, è qua constituantur, qua ipsi-
m interitus est causa, cum perennibus inde mu-
tationibus, passionibusq; sint obnoxiae; mate-
ria

ria enim, ex qua proliguntur, rerum, quæ
ipsius sunt participes, interitu gaudet, ac per-
ficitur. In uniuerso autem, quæ semper mouet
pars, regit; quæ semper mouetur, regitur: &
illa quidem potestate prior, hæc posterior: il-
la diuina, rationis, ac meotis, particeps: hæc
genita, rationis expers, & mutationibus ob-
noxia.

COMENTARIUS.

Libri argumentum offere hic foret ridiculum, ubi
minimum eiusdem se se offert fragmentum: hoc
ideo breui exponere commentario sat erit, vnamquaq;
illius exactè tamen declarando particulam, id enim
temporum licet iuriua corruptum, dogmatum tamen
gravitate maxime perfectum opusculum non iniquo a-
nimino ab eruditis accipendum spero, dum yeteris vesti-
gia sapientiae non minus litterarum excolant cultores,
ac antiquitatis amatorum oculos rapiat. *superstes ruine-*
rum maiestas (ut cum doctissimo viro Andrea Mariano
loquitur) & adiutori factarum ruine à viris probis exco-
ulantur, quas religiosi eque (ut aiebat Seneca) ac *Plautus*
audorans. Hoc igitur nobile eruditi operis fragmentum
et à Stobæo excerptum huic politicae parti addere oppor-
tunum duxi; cuius doctrinæ præstantia ut vnicuiq; faci-
ilius occurrat, obseruandum hic Ocellum edocere, quod
vita continet corpora, ac illius vera certè cœula et ani-
ma: quod sane quamam coniungat ratione dubium vi-
detur, si enim vita prodit ab anima, quam a corpore co-
tineri assertet vnuquisque, cum dicatur corpus anima,
quasi *τὸς οὐκέτι σῶμα (anima sepius) non vita cor-*

Roman. Ro-
me epigr.
L. in pr.
ham.

comens
ad. 11
nub
comens

Plato in
Cratilo.
Corpus
animæ
sepal-
chrum

Forma
continet,
materia
contine-
tur.

pus continebit, at potius in hoc, vel ab hoc ipsa continetur. id tamen affirmare revera foret absurdum, dum hoc discrimen vigeat inter materiam ac formam, quod illius proprium sit contineri, huius vero continere phys.

3.65. & 67. & phys. 4. 38. & iure quidem, cum illimitata materia natura à forma cohibeatur, & cā corpora, quæ vñā coēunt, vt mixtum constituant, ita forma complectatur, vt licet opposita sint, atroces tamen pugnas exercere, & ab inuicem separari prohibeat, vt videtur in-

Anima
vientis
corporis
quomo-
do cau-
sa:

animale philosophus 2. de an. 39. ideoq; nō anima corpus, at ē conuerso istud anima continebit; idemque pariter de vita erit afferendum, quæ præcipuus veluti effe^ctus ab anima prodit, naⁿ τὸ ζεῦτος ζῶσι τὸ θνατόν (vñere viventibus est effe) 2. ac an. 37. ideoq; vita cum trahuat esse mixto, & ipsum continere nec iniuria dicetur. animam verò primæam esse vitæ causam nemioi dubium; est enim ea per quam primò viuimus 2. de an. 34. & vitæ nedum, at viuentis corporis forma dicitur, quia illi confert esse; finis quoq; eiusdem quia corpus animæ instrumentum à natura constituitur; & postremo efficiens causa afferitur, quia illi motum localem, auctionem, alterationem, nutritionem, ac cætera huiusmodi elargitur 2. de an. 36. & seqq. ideoq; profunda speculatio Ocellus ait à vita corpus contingi, eiusque causam animam esse eruditissime dixit. Nec dissimili ratione subdit ab harmonia mundum contineri, ac huius causam esse Deum. cum enim vniuersum ē cælo, quatuorq; primis corporibus compactū esse in libro de nat. vniu. c. 3. nouerimus, ex ea entium serie ipsum prædictum ac considerari nemo dubitabit afferere; ex cunctorum quinimo entium complexu nō posse dictū ib. c. 1. s. 6. obseruabit, quod longe clarius exponens Iamblichus monebat nomen huicmodi vniuerso inditum ab illo fæde-

Harmo-
nia mun-
dum
contine-

si omis-
sione
est
Contra
phys. L. 2.
et 3.

ri. nouerimus, ex ea entium serie ipsum prædictum ac considerari nemo dubitabit afferere; ex cunctorum quinimo entium complexu nō posse dictū ib. c. 1. s. 6. obseruabit, quod longe clarius exponens Iamblichus monebat nomen huicmodi vniuerso inditum ab illo fæde-

re, quod inter eius partes vigebat. si igitur huiusmodi corporum cætus, eorumq; licet contrariorum Nexus in perenni discordia concors mundum constituit, quis ipsum ab harmonia contineri negare audeat? non ab ea quidem, quam cælo Pythagoræ adscripsere, ab eodem acute exclusa à philosopho 2. celsi 32. & seqq. (hæc in. non mundi, sed cæli diceretur harmonia, sed ab illa, quā concors entium quorumlibet nexus constituit: hanc n. verè harmoniam dictam fuisse nedum inde suadetur, quod hæc certe sit pulcherrima cunctorum, quæ sunt in vniuerso, & entium pulcherrimam dictam fuisse harmoniam testatur Lamblichus: at præterea confirmari videtur auctoritate Aristotelis 1. de an. 5. 5. quo loci cum docuerit quod harmonia λόγος τετράγωνον συδιοις (ratio quedam cōmpositiorum est, aut compositio) hæc certe vi prædicti nexus in vniuersi partibus refulget, indeque etiam in ipso vniuerso prodibit, in quo concors omnium partium refulget compositio, ac singularis ordo, qui ab Aristotle 3. celsi 2. 4. dicitur οἰκεία τῶν ἀνθρώπων φύσις (propria sensibilium natura) ideoque vniuersum continebis, ac seruabis harmonia.